MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

Secretaria de Pós-Graduação em Zootecnia

EDITAL Nº 16/2021 - SPGZOO (11.01.03.19.12.01)

 23005.010591/2021-11Nº do Protocolo:
Dourados-MS, 06 de abril de 2021.

EDITAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA ALUNOS ESPECIAIS - 1º SEMESTRE
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU EMLETIVO DO ANO DE 2021 DO

ZOOTECNIA ÁREA DE CONCENTRAÇÃO EM PRODUÇÃO ANIMAL

O Coordenador do Programa de Pós-graduação em Zootecnia área de concentração em Produção Animal da
Fundação Universidade Federal da Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais, na forma da Portaria/RTR
nº 578 de 10 de junho de 2019, e considerando as disposições do art. 45 do Estatuto da UFGD, divulga os critérios
e o período para solicitação de inscrição e matrícula de  em disciplinas ofertadas no primeiroAluno Especial
semestre de 2021, no curso de mestrado e de doutorado.

1. Da inscrição

1.1. Informações sobre a inscrição:

1.1.1 Período: 07 a 11 de abril de 2021

1.1.2 Endereço eletrônico: sistemas.ufgd.edu.br/scpg-inscricao

1.2 O candidato, para inscrever-se, deverá:

1.2.1 Acessar o endereço eletrônico constante no item 1.1.2 deste edital;

1.2.2 Realizar seu cadastro no "SCPG - Área Restrita", caso ainda não o possua;

1.2.3 Acessar a área restrita, com seu CPF (sem pontos e traço) e a senha, previamente cadastrados;

1.2.4 Ler cuidadosamente o edital e aceitar as condições descritas neste;

1.2.5 Selecionar a disciplina de seu interesse;

1.2.6 Digitalizar e inserir a documentação exigida no item 2 deste edital, responsabilizando-se pela
qualidade das imagens;

1.2.7 Gerar a Guia de Recolhimento da União (GRU) específica para o pagamento da taxa de inscrição e
efetuar o pagamento conforme orientações constantes na guia;

1.2.8 Recolher a taxa de inscrição, no valor de R$11,00 (onze reais), atentando-se aos prazos e
procedimentos constantes neste edital.

Os discentes matriculados como alunos regulares em algum dos Programa de Pós-graduação stricto
sensu da UFGD ficam isentos da taxa, devendo anexar o atestado de matrícula no formulário de
inscrição.

2. Documentação exigida para efetivação da inscrição

Os documentos abaixo relacionados deverão ser digitalizados (utilizando-se escâner e em formato de saída PDF) e
inseridos em seus respectivos campos, constantes no formulário de inscrição.

2.1 Currículo Lattes;

2.2 RG;

2.3 CPF;

2.4 Certidão de nascimento ou casamento;

2.5 Título de eleitor;

2.6 Comprovante de votação/justificativa de ausência da última eleição;

2.7 Comprovante de quitação com o serviço militar (para homens);

2.8 Cópia do diploma da graduação (para inscrição no mestrado) e cópia autenticada do diploma da
graduação e do mestrado (para inscrição no doutorado) ou Atestado de Conclusão de Curso para ambos;

2.9 Cópia do Histórico Escolar da Graduação para inscrição no mestrado e cópia do histórico do mestrado
para inscrição no doutorado.

3. Dos recursos

3.1 Da divulgação do resultado preliminar poderá ser interposto recurso, devendo a interposição ser realizada
no dia 14 de abril de 2021, via requerimento, disponível na área restrita do candidato (endereço eletrônico
constante no item 1.1.2 deste edital).

4. Cronograma

Etapa Data Local

Inscrição no
processo seletivo
simplificado para
alunos especiais - 1º
semestre de 2021

07 a 11 de
abril de 2021

sistemas.ufgd.edu.br/scpg-inscricao

Pagamento da GRU Até o dia 12
de abril de
2021

Divulgação do
resultado preliminar

14 de abril de
2021

https://www.ufgd.edu.br/pos-graduacao/mestrado-zootecnia/aluno-especial

Recurso do
resultado preliminar

15 de abril de
2021

sistemas.ufgd.edu.br/scpg-inscricao

Divulgação do
resultado final

16 de abril de
2021

https://www.ufgd.edu.br/pos-graduacao/mestrado-zootecnia/aluno-especial

Início das aulas 19 de abril de
2021

Via Remoto

https://www.ufgd.edu.br/pos-graduacao/mestrado-zootecnia/aluno-especial
https://www.ufgd.edu.br/pos-graduacao/mestrado-zootecnia/aluno-especial

5. Disposições Gerais

5.1. Não serão aceitas inscrições/matrículas extemporâneas ou com pendência de documentação.

5.2. As disciplinas ofertadas para inscrição de Aluno Especial estão no Anexo I deste Edital, o horário de aulas, está
disponível no anexo II deste edital.

5.3. A aceitação do candidato fica condicionada a demanda por aluno regular (caso não tenha aluno regular
matriculado na disciplina, ela não será ofertada).

5.4. Alunos especiais são aqueles que cursam disciplinas isoladas no programa e a matrícula não cria nenhum
vínculo com o Programa de Pós-Graduação, ficando restrito exclusivamente a cursar a disciplina. Podendo cursar
01 (uma) disciplina por semestre.

5.5. Poderão se candidatar a cursar disciplina na condição de aluno especial, candidatos graduados em cursos na
área de Zootecnia ou em áreas afins.

6. Casos Omissos

4.1. Os casos omissos serão resolvidos pela Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Zootecnia, da
Universidade Federal da Grande Dourados.

Prof. Rafael Henrique de Tonissi e Buschinelli de Goes

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Zootecnia

Anexo I

Disciplinas ofertadas para inscrição de Aluno Especial - primeiro semestre de 2021

Disciplina Créditos Curso Professor responsável. Vaga(s)

Ambiência e bem-estar para aves de
produção

3 D Rodrigo Garófallo Garcia *

Bem-estar na Suinocultura 2 M/D Fabiana Ribeiro Caldara *

Formulação e processamento de
rações

4 D Marco Antonio Previdelli Orrico Junior *

Fundamentos de Avaliação do Ciclo
de Vida

4 M/D Clandio Favarini Ruviaro *

Fundamentos de Bioquímica e
Fisiologia Animal

4 M/D Claucia Aparecida Honorato da Silva
/Fernando Miranda de Vargas Junior

*

Manejo de resíduos gerados na
produção animal

3 M/D Ana Carolina Amorim Orrico 01

Metabolismo de Carboidratos
Fibrosos

2 D Eduardo Lucas Terra Peixoto *

Metodologia da Pesquisa Científica 4 M/D Rodrigo Garófallo Garcia *

Métodos Avançados de Avaliação de
Forrageiras

3 D Mabio Silvan José da Silva *

Nutrição de Não-ruminantes 4 M/D Claudia Maria Komiyama *

Sistemas de produção de bovinos de
corte

3 M/D Euclides Reuter de Oliveira *

Tópicos Especiais I - Princípios de
agroecologia e manejo sustentável de
pastagens.

2 M Alzira Gabriela da Silva Pause *

Tópicos Especiais I - Recents
Advances in animal nutrition

2 M/D Maria Fernanda de Castro Burbarelli *

Tópicos Especiais II - Revisão de
Artigos Científicos

3 M/D Alzira Gabriela da Silva Pause *

*Indefinida

Anexo II

Horário de aulas 1º semestre de 2021 - Programa de Pós-graduação em Zootecnia

Período Segunda-feira Terça-feira Quarta-feira Quinta-feira Sexta-feira

Matutino

7h00min

às 11 horas

- Manejo de
resíduos gerados na
produção animal

- Bem-estar na
Suinocultura

- Sistemas de produção
de bovinos de corte

- Metabolismo de
Carboidratos Fibrosos

Vespertino

13h00min

às 17 horas

- Métodos
Avançados de
Avaliação de
Forrageiras

- Tópicos
Especiais I -
Princípios de
agroecologia e
manejo
sustentável de
pastagens.

- Tópicos Especiais
I - Recents
Advances in animal
nutrition

- Fundamentos de
Avaliação do Ciclo
de Vida - 14 h às
18 h

- Fundamentos de
Bioquímica e
Fisiologia Animal

- Tópicos Especiais II -
Revisão de Artigos
Científicos

- Formulação e
processamento de
rações

- Ambiência e
bem-estar para
aves de produção

-Nutrição de
Não-ruminantes

Período das aulas: 19 de abril de 2021 a 31 de julho de 2021 - Modalidade remota

(Assinado digitalmente em 06/04/2021 14:24)
RAFAEL HENRIQUE DE TONISSI E BUSCHINELLI DE GOES

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

CPPGZOO (11.01.03.19.12)

Matrícula: 1544758

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.ufgd.edu.br/public/documentos/index.jsp
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 16 2021 EDITAL 06/04/2021 d33f503b71

https://sipac.ufgd.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf